illorum aut regiam Germanicam^d, aut imperialem Romanam;

tiis Electorum Francofurtensibus, in quibus Ferdinandus I. Rex Romanorum, regimen Imperii Germanici, quo Carolus V. Imperator se abdicauerat, consentientibus Electoribus, suscepit: *X. Cal. Mart. venit Francofurtum Rex Ferdinandus comitatu equitum bis milie nouem; Palatinus Elector, cum equib[us] 10. VIII. Archiepiscopus Moguntinus cum c.c. Augustus, Princeps Elector (Saxonie), cum 10. Marchio (Brandenburgicu[s]), Ioachimus Elector, cum c.c. VI. Cal. aduenit; Treuiren[s]is Elector, cum equib[us] c.c. Colonensis v. Cal. cune equib[us] c.c. Araniae (Arausio[n]ensis) autem Princeps, Legatus Caroli Casparis, cum centum equib[us]. MÜLLERVS in Annalibus Saxonicit ad annum CICID LXIL pag. 134. Den 16. October reijet Churfürst Augustus mit einem ziemlichen Comitas nach Frankfurt am Main, vff den Königlichen Wahl-Tag. Huic iunge MELCHIORIS GOLDASTI Reichs-Handlungen, pag. 279. seq. vbi Comites et Barones, qui vna cum Electoribus aliquis Imperii Principibus, sollemnibus electionis Maximiliani II. Regis Romanorum, anno CICID LXII. Francofurti ad Moenum interfuerunt, speciatim nominantur. Ceterum, cum certum sit et exploratum, iam ante Caroli IIII. Imperatoris aetatem, Principes, ad electionem Imperatorum aut Regum Romanorum proficisci[n]tes, insignem vasallorum nobilium numerum, non tantum ad splendorem, verum etiam ad securitatem in continuis, quag in Germania tum feruebant, turbis, adferendar, in locum electionis secum adduxisse; sane in lucem prodit ratio praecipua, cur ille in *Tituli I. Aureae Bullae* §. XXII. comitarum Principum Electorum ad certum numerum, ducentorum nempe equitantum, atque inter illos quinquaginta tantum armatorum, restrinxerit. Vasalli enim nobiles omnes, qui Principes in itinere comitabantur, eorumque famili, olim armati erant: ideoque prouidentum fuit, ne Elector, iusto maiori armatorum numero stipatus, reliquis Electoribus metuendus esset, aut etiam per vim aliquid tentaret. Verum enim vero, reflectura in Germania tot seuerissimis Imperii constitutionibus pace et tranquillitate publica, atque omni turbas in loco electionis metuendi causa prorsus cessante, Principes Electores ex arbitrio et volunrate comitatum suum, ad splendorem potissimum, quem dignitas eorum eminentissima in praecipua Imperii sollemnitate exposcebat, ordinauerunt. Confer Illustris Domini de LVEDWIG Commentarium in Auream Bullam Pars. I. pag. 214. seq. BYRCHARDI GOTHELYFF STRVII Corpus iuriis publici Imperii Romano - Germanici cap. VII. §. XIII. pag. 107. 108. et IAC. CAROLI SPENERI Part. IIII. des Teutschben iuriis publici Lib. IIII. cap. II. §. XI. pag. 467. et seq.*

d) IOANNES IOACHIMVS MÜLLERV[us] in *Parse I. des Reichs-Tags-Theatri* cap. VI. §. III. de introitu sollemni Friderici III. Imperatoris in vrbe[m]

nam; ad curias sollemnes, quas Imperatores et Reges Germanici, splendorem aulae Francicae acimulantes, diebus festis

verbem Aquisgranensem, ad coronationem: *Belangend den Einzug zu Aach, so hatten Churfürst Friedrichs zu Sachsen 1500. Pferde den Vorzug, vnter welchen viel Grafen vnd von Adel mit güldenen, vnd ihre Diener mit silbernen Kleidern und Pferde-Schmuck gesellen worden. Auf diese folgte Churfürst Ludwigs zu Pfalz Hauffe, welcher in 1500. wohlgeputzten Reutern bestund. Hieran kamen Churfürst Dietrichs zu Coeln 1500. Reuter, den Hertzog Wilhelm zu Berg mit 800. gefolget. - Darauf folgte Churfürst Iacob von Trier, mit andern Fünf Grafen vnd der Ritterschafft.* Confer ANONYMI Historiam coronationis Maximiliani I. in Collectione scriptorum de Inauguratione, coronatione et electione aliquot Imperatorum, pag. 1. et 4. HARTMANNVM MAVRVM de Coronatione Caroli V. Imperatoris Aquisgranensi, ibidem pag. 72. seq. ADAMVM HEYDENVM de Inauguratione Maximiliani II. Regis Romanorum, ibid. pag. 121. seq. 147. et IESSENIVM de Coronatione Mattheiae, Regis Romanorum, ibid. pag. 206. 320. 325. vbi Comites, Barones et nobiles, qui ideo conscripti et acciti, inter sollemnia illarum coronationum, in comitatu Electorum fuerunt, nominatim recensentur.

e) In constitutione de expeditione Romana, pag. 247. seq. editionis, quam Excellentissimus GEBAEVVS adornauit, Imperator ita sancti: *Statuimus ergo et decreuimus, cum consensu tam Spiritualium, quam Secularium Pyrenipum, ibidem subiectum assidentium, quando pro corona nostra, vel aliqua regni uisitate aut honore, Romana expeditio a nobis vel a successoribus nostris praeparetur, ad omnium nobiscum euentum præparationem, annus eius fixus hebdomadibus, pro indiciis decur et per totum taliter regnum fidibus nostris indicetur: Cuiuscumque autem secundum hanc legem endem expeditio impervetur, si ad curiam Gallorum, hoc est, in campum, qui vulgo Runghale (Roncalia) dicitur, domum suum non comiteatur, et ibi cum militari apparatu non repraesentetur; scodo, præter hos, qui cum gratia dominorum suorum remanserunt, in confœctu nostro, absque spes recuperationis priuetur.* AVCTOR VETVSTVS de Beneficiis cap. I. §. XII. XIII. in Domini SENCKENBERGII Corpore iuris feudalis Germanici, pag. 160. Rex, quem eligant Teutonici, cum Roman vadi ordinavi, secundum ibunt de iure sex Principes, qui primi sunt in eius electione, et patent Apostolico Regis iuxta electio. Ibunt illuc et alii omnes imperialia beneficia habentes, quisque cum domino suo, nisi talento decimo iter redimat, quod annuatim a domino suo habuerat. IVS FEVDALIS SAXONICVM cap. IIII. ibidem pag. 150. Wenn aber die Dutschen einen Kung kusen, vnd her zu Rome vert zu der Wunge, so fin publicis sechs Vürsten mit iude zu vorene, die di ersten in des reiches Kure sin. Der Bischof von Megenze, von Tiere, vnd von Kohne, und der Pfalzgrenc von-